
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. CURIONI" 
Vicolo Asilo, 3 – 28078 - Romagnano Sesia (NO)  - Sedi:  
Cavallirio, Ghemme, Grignasco, Prato Sesia, Romagnano Sesia, Sizzano 
C.F.: 82003890033 - Tel. 0163/833131 - www.gcurioni.edu.it 
noic812006@istruzione.it – noic812006@pec.istruzione.it  

    
 

 

 

VERBALE N. 02 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 12.02.2025 

 

Il giorno 12 del mese di febbraio dell’anno 2025 alle ore 18.30, a seguito della convocazione del 

Presidente prot. n. 809 del 05/02/2025,  si è tenuto nella sede centrale dell’Istituto Comprensivo  

“Curioni” di Romagnano Sesia la riunione del Consiglio d’istituto per discutere e deliberare sui 

seguenti argomenti all’ordine del giorno: 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Approvazione Programma Annuale A.F. 2025; 

3. Apertura fondo economale per le minute spese e determinazione ammontare massimo; 

4. Attività di direzione/coordinamento PNRR DM 66/2023 e DM 19/2024; 

5. Vari ed eventuali. 

 

Presiede la riunione la Signora Anita Colnago. Viene individuato segretario verbalizzante il prof. 

Giacomo Putorti. 

La situazione dei consiglieri presenti/assenti è la seguente: 

 

Cognome Nome Qualifica/componente Pres/Ass. 

COLNAGO Anita Presidente P 

GUIDA Vincenzo Dirigente Scolastico  P 

CAO Valentina Rapp. Genitori P 

LANGHI Giovanni Rapp. Genitori P 

BOCCHIO RAMAZIO Angelica Rapp. Genitori A 

BIONDI Veronica Rapp. Genitori P 

PALLADINETTI Andreja Rapp. Genitori P 

BORELLI Emanuele Roberto Rapp. Genitori P 

SGALAMBRO Giuseppe Rapp. Genitori P 

PUTORTI Giacomo Antonio Rapp. Docenti P 

BORASO Laura Rapp. Docenti P 

MORGONI Monica Rapp. Docenti A 

RENAUDO M. Francesca Rapp. Docenti P 

GORI Laura Rapp. Docenti A 

VANETTI Valeria Carolina Rapp. Docenti P 

TOSONE Alessandra Rapp. Docenti A 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. CURIONI" 
Vicolo Asilo, 3 – 28078 - Romagnano Sesia (NO)  - Sedi:  
Cavallirio, Ghemme, Grignasco, Prato Sesia, Romagnano Sesia, Sizzano 
C.F.: 82003890033 - Tel. 0163/833131 - www.gcurioni.edu.it 
noic812006@istruzione.it – noic812006@pec.istruzione.it  

    
 

 

BINDA Monica Rapp. Docenti A 

VICARI Calogero Rapp. ATA P 

CALDARA Teresa Rapp. ATA A 

 

Alle ore 18,35 il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dà inizio alla seduta e apre 

la discussione sui vari punti all’ordine del giorno: 

 

1. Delibera N. 2: Approvazione del verbale della seduta del C.I. del 10/01/2025 

Viene messo ai voti dal Presidente il verbale della seduta del 10 gennaio 2025, I componenti 

presenti approvano all’unanimità. 

 

2. Delibera N. 3: Approvazione Programma Annuale A.F. 2025; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2025 predisposto dal Dirigente Scolastico 

riportato nell’apposita modulistica ministeriale, cui è allegata la relazione illustrativa; 

VISTA    la proposta della Giunta Esecutiva, giusta deliberazione del 13/01/2025; 

VERIFICATA la coerenza del Programma Annuale con le previsioni del Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa (PTOF) 2022-2025, la cui revisione per l’a.s 2024-2025  è stata adottata con 

deliberazione consiliare del 16/12/2025; 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 

VISTO l’art. 21 Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

Decreto 28 agosto 2018, n. 129, con particolare riferimento agli artt. 5 e 19; 

 

DELIBERA 

di approvare con votazione espressa all’unanimità in forma palese il Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2025, così come predisposto dal Dirigente, proposto dalla Giunta 

Esecutiva e riportato nella modulistica ministeriale modelli A, B, C, D ed E; 

di disporre la pubblicazione nel sito web dell’Istituzione Scolastica (sezione amministrazione 

trasparente) e nel portale unico dei dati delle scuole. 

 

3.  Delibera N. 4: Apertura fondo economale per le minute spese e determinazione 

ammontare massimo; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. CURIONI" 
Vicolo Asilo, 3 – 28078 - Romagnano Sesia (NO)  - Sedi:  
Cavallirio, Ghemme, Grignasco, Prato Sesia, Romagnano Sesia, Sizzano 
C.F.: 82003890033 - Tel. 0163/833131 - www.gcurioni.edu.it 
noic812006@istruzione.it – noic812006@pec.istruzione.it  

    
 

 

Il Presidente cede la parola al Dirigente Scolastico che rende noto ai Consiglieri quanto prevede il 

Regolamento di contabilità per le istituzioni scolastiche autonome (D.I. 128/2019) all’art. 21 ovvero 

l’istituzione e la consistenza massima del fondo economale per le minute spese. Il Consiglio di 

istituto, in tale sede è tenuto a stabilire la consistenza massima di tale fondo e a fissare l'importo 

massimo di ogni spesa minuta, da contenere comunque entro il limite massimo previsto dalla 

vigente normativa in materia di antiriciclaggio e utilizzo del denaro contante. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

SENTITO il Dirigente Scolastico;  

VISTO l’art 21 del D.I. n.129/2018; 

 VISTI gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019; 

 CONSIDERATA la complessiva consistenza delle risorse finanziarie allocate nel P.A. 2025; 

 a seguito di articolata e positiva discussione, con la votazione espressa all’unanimità in forma 

palese;  

DELIBERA 

- la consistenza massima del fondo economale per le minute spese, la cui gestione afferisce al 

Direttore dei Servizi generali ed Amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 4 del D.I. 

n.129/2018, è stabilita per l’esercizio finanziario 2025 in euro 250,00 (duecentocinquanta/00) con 

ulteriore importo prelevabile pari  a euro 250,00 (duecentocinquanta/00) ;  

- l'importo massimo di ogni spesa minuta è stabilito per l’esercizio finanziario 2025 in euro 50,00 

(cinquanta/00). 

- Il limite così come sopra stabilito per la consistenza massima del fondo economale, potrà essere 

superato solo con apposita variazione al programma annuale 2025, proposta dal Dirigente scolastico 

ed approvata dal Consiglio d'istituto, ai sensi e per gli effetti del D.I. n.129/2018 art.21, comma 6. 

 

 

4. Delibera N. 5: Attività di direzione/coordinamento PNRR DM 66/2023 e  DM 19/2024. 

Il DS comunica ai consiglieri la necessità di prevedere figure di direzione/coordinamento e gestione 

dei progetti PNRR relativi al DM 66/2023 e DM 19/2024:  

  

• “FORMAZIONE AL FUTURO” finanziato nell’ambito del DM 66/2023; 

• “Stiamo bene a scuol@” finanziato nell’ambito del DM 19/2023; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 In riferimento al progetto PNRR 2FROMAZIONE AL FUTURO2, finanziato dall’Unione europea – Next 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. CURIONI" 
Vicolo Asilo, 3 – 28078 - Romagnano Sesia (NO)  - Sedi:  
Cavallirio, Ghemme, Grignasco, Prato Sesia, Romagnano Sesia, Sizzano 
C.F.: 82003890033 - Tel. 0163/833131 - www.gcurioni.edu.it 
noic812006@istruzione.it – noic812006@pec.istruzione.it  

    
 

 

Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per 

la transizione digitale (D.M. 66/2023)”, a seguito di articolata e positiva discussione, con la seguente 

votazione espressa all’unanimità in forma palese;  

DELIBERA 

 

• il conferimento dell’incarico aggiuntivo di direzione e coordinamento al Dirigente scolastico 

Prof. Vincenzo Guida, necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività del progetto 

PNRR “FORMAZIONE AL FUTURO” finanziato nell’ambito del DM 66/2023 (cod. prog. 

M4C1I2.1-2023-1222-P-41976); 

• il conferimento dell’incarico aggiuntivo di direzione e coordinamento al Dirigente scolastico 

Prof. Vincenzo Guida, necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività del progetto 

PNRR “Stiamo bene a scuol@” finanziato nell’ambito del DM 19/2023 (cod. prog. M4C1I1.4-

2024-1322-P-53147). 

 

L’incarico è a titolo oneroso ed è a carico della Voce “Spese di progettazione e tecnico-operative” 

del Piano finanziario del progetto PNRR.  

 L’Istituto corrisponderà un compenso pari ad € 33,18/ora lordo stato a carico dei COSTI INDIRETTI. 

 Il numero delle ore sarà definito a seguito determina degli “Impegni di spese di progettazione e 

tecnico-operative” e verrà liquidato al termine dell’attività e previa consegna del Registro delle 

attività. 

 

5. Vari ed eventuali. 

 

• Il Dirigente scolastico Prof. Vincenzo Guida informa i presenti che il Comitato genitori del 

comune di Romagnano Sesia ha deliberato il contributo di euro 1.000,00 (mille/00) all’Istituto 

Comprensivo “G. Curioni” per le gite scolastiche delle scuole ricadenti nel comune di Romagnano 

Sesia al fine di abbattere i costi, negli ultimi tempi aumentate per i rincari dei mezzi di trasposto. 

Inoltre, lo stesso comitato ha donato un telefono cordless alla scuola dell’infanzia del comune 

di Romagnano Sesia. L’intero Consiglio ringrazia quanto di positivo stanno facendo i genitori per 

la comunità scolastica. 

• Inoltre, è stato donato all’istituto un fluato traverso da parte del Sig. Curatitoli di Ghemme. Il 

Dirigente scolastico ha provveduto ad inviare una lettera di ringraziamento per la sensibilità. 

• I genitori fanno presente che i pasti delle mense infanzia/primaria del comune di Grignasco non 

sempre sono di qualità, spesso vengono servito freddi. Il Dirigente scolastico, a tal proposito in 

seguito a segnalazioni arrivate a scuola, ha inviato una comunicazione al sindaco del Comune di 

Ghemme in cui fa presente che i pasti serviti non sempre sono di qualità e quantità idonea, lo 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. CURIONI" 
Vicolo Asilo, 3 – 28078 - Romagnano Sesia (NO)  - Sedi:  
Cavallirio, Ghemme, Grignasco, Prato Sesia, Romagnano Sesia, Sizzano 
C.F.: 82003890033 - Tel. 0163/833131 - www.gcurioni.edu.it 
noic812006@istruzione.it – noic812006@pec.istruzione.it  

    
 

 

stesso verrà fatto presente al Sindaco del Comune di Grignasco. Emerge l’esigenza di fare una 

ricognizione di referenti per i singoli plessi, di seguito si riportano i nominativi delle persone 

disponibili: 

 

Comune Ordine scuola Cognome Nome 

Grignasco Infanzia Biondi Valentina 

Grignasco Primaria Cao Valentina 

Prato Sesia Primaria Sgalambro Giuseppe 

Cavallirio Infanzia Spanu Lara 

Cavallirio Primaria Colnago Anita 

Ghemme Infanzia Spinuso Vanessa 

Ghemme  Primaria Fontana Barbara 

Romagnano Sesia Infanzia Barboni Sara 

Romagnano Sesia Primaria Allifranchini Giorgia 

  

Sarà compito precipuo costituire una Commissione il ruolo è di collegamento tra utenti e 

Amministrazione Comunale, di consulenza per quanto riguarda il menù scolastico, di sorveglianza 

sulle modalità di erogazione del servizio, nonché valutare e monitorare.  

 

Letto, approvato e sottoscritto, la seduta termina alle ore 20,00. 

 

 

 

IL PRESIDENTE DEL C.I. 
COLNAGO Anita 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
del  Decreto Legislativo n.  39/1993 

IL SEGRETARIO 
PUTORTI Giacomo Antonio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del  Decreto Legislativo n.  39/1993 
 


